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Poděkování

V první řadě bych chtěla poděkovat své vedoucí bakalářské práce Ing. Pavle Dvořákové,

Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při konzultacích, které mě vždy posunuly o krok dál. Dále

mé díky patří Ateliéru Architektura, s.r.o. za poskytnutí podkladů k projektové části. Děkuji také

mateřským školám Urbanova a Waltrovka za povolení provádět na jejich půdě měření. A

v neposlední řadě děkuji rodině a přátelům za podporu při studiu.

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je vypracovat projekt vzduchotechniky mateřské školy.

V teoretické části se práce zabývá problematikou vnitřního prostředí škol a vyhodnocením

měření vnitřního prostředí dvou vybraných mateřských škol.

Klíčová slova:

vnitřní prostředí, koncentrace CO₂, přirozené větrání, nucené větrání

Abstract:

The bachelor´s thesis aims to design a kindergarten ventilation system. The theoretical

part deals with the issue of the internal environment in schools and the evaluation of measuring

the internal environment of two selected kindergartens.

Keywords:

indoor environment, CO₂ concentration, natural ventilation, forced-air ventilation
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Úvod

Životnímu prostředí se v současnosti věnuje velká pozornost. Neustále se řeší

problematika globálního oteplování a nezadržitelné tání ledovců. S tímto se pojí zvyšování

hladiny oceánů a zánik přirozeného prostředí mnoha živočišných druhů. Tato problematika

postihuje celý svět a jejím dopadům je věnována velká pozornost.

Na člověka mají také vliv podmínky v jeho bezprostředním okolí. Aniž bychom si to

uvědomovali, v budovách trávíme více než polovinu života. Jde o vnitřní prostředí budov,

v kterých žijeme, pracujeme, učí se v nich děti, žáci či studenti. Takzvaná Indoor Generation, jak

ji nazývá společnost Velux ve své stejnojmenné studii, tráví uvnitř budov až 90 % svého času.

Průzkum společnosti YouGov, který je součástí studie odhalil, že zhruba 77 % populace si

neuvědomuje, že uvnitř budov může být až pětkrát více znečištěný vzduch než venku. [1]

Zvýšená koncentrace CO₂, prachu nebo škodlivých chemických látek způsobují například únavu

či snížení pozornosti. Typickým příkladem budov, kde tyto příznaky mají přímý vliv na celkovou

produktivitu jedince, jsou školy.

V této práci je řešena problematika vnitřního prostředí škol. Jsou zde popsány parametry

vnitřního prostředí a samotné škodliviny, které se v něm mohou vyskytovat. Následuje

vyhodnocení měření oxidu uhličitého, vlhkosti, teploty a hluku ve dvou vybraných mateřských

školách. V projektové části je řešen projekt vzduchotechniky zadaného objektu mateřské školy.
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1 Teoretická část

1.1 Vnitřní prostředí ve školách

Za účelem úspory energie se v posledním desetiletí ve školách a školkách významně

investovalo do výměny oken a zateplování. Tato skutečnost má ale negativní vliv na kvalitu

vnitřního prostředí, která ovlivňuje pohodu člověka, jeho zdraví či produktivitu. [2]

Příčinou špatné kvality vzduchu v nových a rekonstruovaných budovách je nejčastěji

nedostatečné větrání. Stává se to nejvíce v zimních měsících, kdy studený vzduch přicházející od

oken příliš ochlazuje vnitřní prostředí a přítomné osoby, a proto dochází k předčasnému zavírání

oken. Dalším důvodem může být hluk pronikající zvnějšku do třídy a má rušivý vliv na soustředění

dětí. Zavřením oken se sice vyřeší problém s hlukem, ale začne narůstat koncentrace oxidu

uhličitého, který opět zapříčiní pokles soustředění dětí a pedagogů. Z výše uvedených tvrzení

vyplývá, že při nedostatečném větrání se uvnitř budov zvyšuje koncentrace škodlivin, teplota a

vlhkost vzduchu, což má negativní vliv na přítomné osoby. [2] [12]

1.1.1 Mikroklimatické podmínky a škodliviny v ovzduší

Kvalitu vnitřního prostředí určují základní parametry, jako jsou teplota, relativní vlhkost

vzduchu, rychlost proudění vnitřního vzduchu a intenzita osvětlení. Dalšími faktory, které

znatelně ovlivňují vnitřní prostředí, jsou koncentrace CO₂, hluk, prašnost prostředí a proto se

hlídá jejich množství.

1.1.1.1 Teplota a vlhkost

Úprava tepelného a vlhkostního stavu prostředí napomáhá k vytvoření tepelné pohody

člověka. Tepelnou pohodou je stav mysli člověka, kdy se cítí dobře při dané kombinaci hodnot

teploty a vlhkosti. [2]

Tabulka 1 - Požadavky na tepelný stav prostředí podle platného právního předpisu
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Požadavky na tepelný a vlhkostní stav prostředí ve školách jsou definovány ve vyhlášce

č. 410/2005 Sb. [6], která stanovuje průměrné hodnoty minimální a maximální výsledné teploty,

rychlosti proudění a relativní vlhkosti vzduchu pro vybrané prostory škol (viz. Tabulka 1).

1.1.1.2 Akustika

Akustiku budov ovlivňuje mnoho faktorů. Jako příklad můžeme uvést umístění objektu

a jeho stavební či architektonické řešení. Zdroje hluku mohou být přímo v budově nebo

z venkovního prostředí. Šířit se může vzduchem či konstrukcí. Nežádoucí zvuk má neblahé účinky

na soustředění žáka. [2]

Zdroj hluku uvnitř může představovat vzduchotechnická jednotka, přesněji řečeno

ventilátor. Pro zmírnění hluku je vhodné těsně za ventilátor umístit tlumič hluku. Dalšími zdroji

jsou distribuční prvky pro přívod i odvod vzduchu, různé elektrické spotřebiče aj. Hluk se může

šířit i z přilehlé komunikace, proto je vhodné uvažovat při výpočtech nižší hodnotu akustického

tlaku. Rozmezí hodnot můžeme pozorovat v tabulce 2. [3] [5]

1.1.1.3 Osvětlení

Úroveň a kvalita denního osvětlení ve školách významně ovlivňuje mladší věkové

skupiny a děti předškolního věku, u nichž se zrak stále vyvíjí a ovlivňuje jejich rozvoj. Osvětlení

má vliv na pracovní výkon žáků, nejen na únavu očí, ale i na celkovou únavu. Pokud není

dodržena správná kvalita denního osvětlení, může docházet ke vzniku zrakových vad. [2]

Tabulka 3 - Požadované nejnižší hodnoty činitele denní osvětlenosti roviny zasklení okna

Tabulka 2- Vybrané příklady návrhových ekvivalentních hladin akustického tlaku
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1.1.1.4 Pachy a vůně (odéry)

Odérové mikroklima je složka prostředí, která je tvořená odéry. Jsou to toky látek v

ovzduší, které působí na člověka v interiéru budov. Jedná se o odérové látky, plynné složky

v ovzduší, které jedinec vnímá jako příjemné (vůně) nebo nepříjemné (zápachy). Jsou to látky

produkované samotným člověkem, jeho činností, stavební konstrukcí nebo zařizovacími

předměty. Přítomnost pachů může zásadně ovlivnit jeho charakter. Kvůli této skutečnosti je

pachům přisuzován velký vliv na tvorbu nálady. [4] Samotné pachy většinou zdraví člověka

neohrožují, ale mohou vyvolat psychický stres, snížit soustředění a jiné diskomfortní stavy. Často

bývají hlavním důvodem větrání. [2]

1.1.1.5 Bakterie a plísně v prostředí

Velkou část kvality ovzduší uvnitř budov ovlivňuje mimo jiné nášlapná vrstva podlahy.

Tím se dostávají do popředí problémů koberce, v kterých se může skrývat řada bakterií, plísní, či

kvasinek. Tyto škodliviny mohou u dětí zhoršovat průběh onemocnění, jako třeba astma a

alergie. Čištění a údržba koberců, by tudíž měla být důležitou složkou při úklidu. Nejlepší

možností by samozřejmě bylo žádný koberec nenavrhovat. V mateřských školách, kde děti tráví

většinu času hraním si právě na zemi, je ale z důvodu tepelného komfortu dětí koberec volbou

nejčastější. Alternativou může být například podlahová krytina, která je napůl kobercem a napůl

vinylovou podlahou. Objevuje se jak v hernách mateřských školek a družinách, tak i

v kancelářských prostorech. Odpadá zde problém usazování škodlivin ve vlasu koberce. [5]

1.1.1.6 Koncentrace oxidu uhličitého

Vydechnutý vzduch člověka obsahuje průměrně 16 % CO₂. Produkce metabolického CO₂


[…]


V místech křížení by se z důvodu určené výšky podhledu potrubí nevyhnula, proto je z většiny

navrženo potrubí čtyřhranné. Největší rozměr je 600x400 mm a nejmenší 200x100 mm. U

potrubí kruhového je to potom nejvíce průměr 200 mm a nejméně průměr 150 mm. Návrh

obsahu průřezů byl proveden na základě objemových průtoků v jednotlivých úsecích a zvolené

rychlosti. Následně byly zvoleny rozměry AxB, podle kterých byly spočteny skutečné rychlosti a

skutečné plochy průřezů.

V potrubním systému je použito také flexo potrubí s akustickou tepelnou izolací

Sonosystem od výrobce Systemair. Výhodou tohoto typu potrubí je nejen jeho flexibilita, ale i

akustické parametry. Tímto potrubím jsou napojeny distribuční prvky ve třídách, sociálních

zařízeních a šatnách, hlavně z důvodu tlumení hluku a jednoduchosti montáže. [21] Ve zbylých

místnostech, bez větších požadavků na akustické parametry, bylo k napojení distribučních prvků

použito potrubí Alusystem od stejného výrobce. Tyto flexo hadice jsou vyrobené z lehkého

laminátu do vzduchových rozvodů bez zvláštních požadavků.
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2.8 Tlakové ztráty

Tlakové ztráty v potrubí se dělí na tlakové ztráty třením proudícího vzduchu o vnitřní

stěnu potrubí a místní ztráty vřazenými odpory vnikajících při změnách na potrubí, jako jsou

například kolena, odbočky, redukce nebo tlumiče. Podstatná tlaková ztráta vzniká i na přívodním

či odvodním prvku.

Tlakové ztráty vřazenými odpory byly vypočteny pomocí online výpočetního programu

na webové stránce www.qpro.cz.(Obr. 33). Z výpočtů je patrné, že největší podíl na tlakových

ztrátách mají distribuční prvky a další prvky, u kterých dochází k místním ztrátám. Ztráty třením

nejsou tak zásadní, ale ve výpočtu se nemohou zanedbat. Kompletní výpočet tlakových ztrát je

v příloze výpočtová dokumentace.

Pro daný objekt byla zvolena jako kritická cesta u přívodního potrubí trasa s největší

tlakovou ztrátou do místnosti 2.05 (třída v 2.NP) s hodnotou 290,55 Pa. U potrubí odvodního

byla největší tlaková ztráta na trase do místnosti 1.07 (třída v 1.NP) s hodnotou 217,89 Pa. Tyto

hodnoty byly použity k návrhu vzduchotechnické jednotky, konkrétně pro návrh jejího

ventilátoru. Zakreslení schémat tras s číslováním úseků je součástí výkresové dokumentace.

2.9 Prvky na potrubí

Aby systém větracího potrubí správně fungoval, musí rozvod obsahovat speciální prvky.

Tyto prvky zajišťují zejména správnou distribuci vzduchu, tzn. regulují průtok, dále tlumí hluk

nebo mají ochrannou funkci např. proti šíření požáru skrz požární úseky.

Prvním prvkem jak na přívodním, tak na odvodním potrubí ihned na fasádě je

protidešťová žaluzie. Chrání rozvod proti vniknutí dešťových kapek a síťkou také proti vniknutí

drobného ptactva a hmyzu. [21] Obdobný prvek se nachází i na potrubí odvádějící vzduch

z digestoře.

Obrázek 33 – Program pro výpočet tlakových ztrát v potrubí
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Proudění požadovaného množství větracího vzduchu ke každému distribučnímu prvku

zajišťují regulační klapky. Z důvodů velkého větvení je vhodné navrhnout za každou odbočku

regulační klapku k vyrovnání tlakového rozdílu. V odborném rozsahu bakalářské práce za účelem

vyzkoušet si proces návrhu, byl proveden návrh regulačních klapek pouze za rozbočkami od

hlavních tras potrubí. Umístění je dle technického listu v dostatečné vzdálenosti od rozbočky,

oblouků nebo redukcí. Mezi vedlejšími větvemi jsou regulační klapky ve výkresech zakresleny

pouze bez označení. Kompletní návrh včetně návrhu natočení lamel klapek je v příloze pod

názvem výpočtová dokumentace.

Z hlediska hlukových poměrů emituje největší množství hluku vzduchotechnická

jednotka. Samotné potrubí se také podílí na jeho tvorbě, konstrukčním provedením je však

množství tohoto hluku minimalizováno. Byl proveden návrh tlumiče hluku před ventilátorem na

přívodním a za ventilátorem na odvodním potrubí vzduchotechnické jednotky. Tento návrh byl

proveden za účelem zjištění orientační hodnoty jeho vyvozené tlakové ztráty pro návrh

regulačních klapek. Zásadní je zajištění vhodných podmínek ve třídách. Tlumiče budou umístěny

i před každou třídu. Jistá hluková rezerva vzniká ve flexibilním potrubí u připojení na distribuční

elementy a u připojení potrubí na větrací jednotku pomocí pružných manžet. Do venkovního

prostředí jednotka emituje hodnotu 96 dB akustického výkonu u výtlaku a 70 dB u sání. Tyto

hodnoty přesahují denní limit pro hluk 50 dB. Je proto nutné navrhnout protihlukové opatření

v podobě tlumičů hluku. Tento návrh nebyl z hlediska odborného rozsahu bakalářské práce

proveden, tlumiče jsou ale ve výkresech zakresleny.

2.10 Závěr

Všechny kroky v návrhu systému větrání vychází z normových požadavků. Návrh byl

zhotoven s ohledem na účel budovy. Zejména aby se vypořádal s odvodem škodlivých látek

nebezpečných pro lidský organismus a přiváděl do místností dostatek čerstvého vzduchu

v požadované kvalitě. Systém by měl zajistit zdravé vnitřní prostředí, splňující požadovaná

kritéria, pro všechny přítomné osoby.
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