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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání mateřské školy v Říčanech
Jméno autora: Tereza Licková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka průběžně práci konzultovala, dodržovala dohodnuté termíny a na konzultace byla vždy připravena. Studentka ke
zpracovávání práce přistupovala tvůrčím způsobem, dokázala aktivně a samostatně hledat odpovědi na otázky a problémy,
které v průběhu práce vyvstaly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka dokázala bez problémů aplikovat znalosti získané studiem, z odborné literatury i z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň i rozsah práce jsou adekvátní tomuto typu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.6.2022 Podpis: